curva futura de juros desenhada na B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) e da Selic para 5,04% ao ano. A taxa
provável foi então agravada em 25% e 50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e
remoto, respectivamente.

Os cenários abaixo foram estimados para o período de um ano:

* Índices Selic e CDI extraídas do site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em 16 de julho de 2021.

ii)   Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 30 de junho de
2021 para os quais, para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de
mercado futuro vigente no período de elaboração destas demonstrações financeiras. A taxa provável
foi então agravada em 25%, 50%, -25%, -50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e
remoto, respectivamente.

Desta forma, o quadro abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado futuro:

*Cenários possível e remoto calculados com base na taxa futura provável do euro e do dólar para 90 dias, obtida junto ao site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em
16 de julho de 2021.

Possível +25% Remoto +50% Possível -25% Remoto -50%

Dólar Reais 5,1669 6,4586   7,7503   3,8751   2,5834

Contas a receber 19.594   98.013   3.226   28.536   53.846   (22.084)   (47.393)
Conta corrente 4.667   23.345   768   6.797   12.825   (5.260)   (11.288)
Contas a pagar, líquido de adiantamentos (6.121)   (30.618)  (1.008)  (8.914)   (16.821)   6.899   14.805
Fornecedores de imobilizado e intagível (146)   (730)   (24)   (213)   (401)   165   353
Obrigação de arrendamento (2.071)   (10.360)  (341)   (3.016)   (5.691)   2.334   5.009
Empréstimos e financiamentos (6.852)   (34.275)  (1.128)  (9.979)   (18.830)   7.723   16.573
(-) Contrato de Swap 2.037   10.189   335   2.967   5.598   (2.296)   (4.927)
Exposição líquida 11.108   55.564   1.829   16.177   30.526   (12.519)   (26.868)

Euro Reais 6,1121 7,6401   9,1681   4,5841   3,0560
Contas a receber 282   1.672   52   483   914   (379)   (810)
Contas a pagar, líquido de adiantamentos (1.014)   (6.011)   (187)   (1.736)   (3.286)   1.362   2.912
Fornecedores de imobilizado e intangível (4.702)   (27.872)  (868)   (8.052)   (15.237)   6.317   13.502
Exposição líquida (5.434)   (32.211)  (1.003)  (9.306)   (17.609)   7.301   15.604

Consolidado
30 de junho de 2021

(Pagar) Receber
Cenário
Provável

Valorização da moeda Desvalorização da moeda

PBG S.A. e empresas controladas

Notas explicativas às Demonstrações Intermediárias para o trimestre findo em 30 de junho de 2021.
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

17

5.2   Gestão de capital

Os objetivos da administração ao gerir seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia e suas controladas para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às
outras partes interessadas, além de proporcionar a melhor gestão de caixa, de forma a obter o menor